公益社団法人愛知県医師会 第 17回 (定例)理事会議事録

開催 日時 :令和 2年 9月 10日 (木)午 後 2時 35分～午後 4時 40分

開催場所 :愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長 (代表理事)/柵 木 充 明

副会長 (代表理事)/杉 田 洋 一  野 田 正 治  浅 井 清 和

理 事/力日藤 雅 通  大 輪 芳 杯  西 山  朗  樫 尾 富 二

小 出 詠 子  田那村 J女  渡 邊 源 市  浦 田 士 郎

小 寺 泰 弘  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司  西 脇  毅

監 事/横 井  隆  伊 藤 宣 夫  岡 本  晃

代議員会議長/綴 績 雅 明

代議員会副議長/市 )|1朝 洋 服 部 達 哉

細 川 秀 一

大 石 明 宣

河 村 英 徳

議事録作成者  松 場 佳 代

※大輪理事、遅刻のため、承認事項については出席者 24名 (う ち理事 18名 )に て審議

した。報告事項 3については報告事項 17の後に行った。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長 (代表理事)が務める。

本 国の理事会は、出席者 25名 (う ち理事 19名 )で、理事現在数 19名 の 2分の 1以上 (10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行 うに必要な過半数に達 していること

を確認 した。

議事進行に先立ち、柵木会長 より挨拶。

一承認事項―

1.庶務関係事項について

(1)後援並びに共催について

①公益社団法人全国病院理学療法協会(会長 平野五十男)。 第69回 日本理学療法学会

(学会長 加藤尚浩・準備委員長 近藤隆信)主催の第69回 日本理学療法学会

〔R3.5/28(金)～5/30(日 )〕 の後援について

②愛知県(愛知県知事)の行う「令和 2年度骨髄バンク推進月間」の後援について

③尾北医師会 (会長 今井英夫)主催の日医認定産業医研修会 〔11/12(木 )〕 の共

催について

樫尾理事より説明され、上記 1(1)一①～③について一括承認を求め、承認 された。

1

No. 開催 日 名称 開催場所 担当理事

1 9/29(火 ) 警察部会第 1回幹事会
5階医師連盟会議

室

細川理事

河村理事

2 10/2(金 ) 医療関連職検討委員会 801～ 802会議室
大輪理事

加藤理事

3 10/19(月 ) 第 1回会員相談窓口事例検討会 804会議室
渡辺 (嘉)理事

渡邊 (源)理事

4

11/7(土 )

11/14(土 )

令和 2年度かかりつけ医認知症対

応力向上研修

ミッドランドホー

ル

ホテルクラウンパ

レス知立

松浦理事

大石理事

2.委員会 。都会、講演会等 (本会主催分)の開催について

柵木会長より、以下の No。 1～4の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て一括承認を求め、承認 された。

3.テ レビ会議の開催について                    ◎は地区酉己信

柵木会長より、以下の No.1の テレビ会議の開催について承認を求め、承認された。

4.母体保護法指定医師の指定について

西山理事より説明され、新規指定 2名 、再申請 1名・転勤 1名 の計 4名 の申請に

ついて承認 された。

5.健康教育講座 (地域開催分)について

西脇理事より説明され、一宮市医師会・新城市医師会・蒲郡市医師会が開催する

健康教育講座 (地域開催分)について共催することが承認された。

6.その他

―報告事項一

【日本医師会、各医師会、中都医師会連合等会議について】

1.中部医師会連合第 3回常任委員会 〔9/2(水 )〕 イこついて

(中都医師会連合主催 :名古屋マリオントアツシアホテル)

2

No. 開催 日

◎10/29(木 )

名称
主 催

開催場所
担当理事

1

令和 2年度者Б道府県医師会

小児在宅ケア担当理事連絡協議会

日本医師会主催

804会議室

松浦理事

大石理事

柵木会長 より、中部医師会連合共同利用施設連絡協議会、中部医師会連合委員総

会、中部医師会連合災害医療担当理事連絡協議会の開催について説明された。ま

た富山県からの議題である日本医師会代議員会における質問等について協議 し、

中部ブロックの意見 としては、日医代議員数 60名 以上の関東甲信越及び近畿ブロ

ックの質問数を 2問から 3問 とすることが協議 されたと報告 された。

2.中都医師会連合特別委員会第 1回感染症封策特別委員会 (Veb会議)〔 8/30(日 )〕 に

ついて

(中都医師会連合主催 :804会議室)

田那村理事 より、各県における新型 コロナウイルス感染症への対応 と、宿泊療養

施設等の運営 と地域外来・検査センター等の設置状況や第 2波の対策について報

告検討がされ、次回は 9月 20日 に Web開催が決定 したことが報告 された。

【本会関係会議について】

3.調査室委員会 (Veb会議)〔9/1(火 )〕 について

(5階医師連盟会議室)

大輪理事 より、都道府県医師会新型 コロナ ウイルス感染症担当理事連絡協議会

〔8/27(木 )〕 、自民党愛知県支部連合会医療厚生関係団体政策懇談会〔9/10(木 )〕 、

IT機器及びシステム、新型 コロナ ウイルス関連の最新情報等について解説、議論

行い、また、Twitter記 事、MEDIFAX、 日医プレス リリース等について情報提供を

行つたと説明された。

4.令和 3年度妊婦・乳児健康診査に関する協議会 〔9/3(木 )〕 について

(6階研修室 )

西山理事より、本年度は新城市が幹事を務め、令和 3年度の妊婦健康診査、新生

児聴覚検査、産後健康診査、乳児健康診査の委託単価について本会の要望をもと

に協議を行い、妊婦健康診査では基本健診の単価の増額を、乳児健康診査では小

児かか りつけ診療料 と同様の料金 とするよう要望 し、また産後健康診査、乳児健

康診査の実施回数の増加を要望 したと説明された。

5.乗境衛生委員会 (Veb会議併用)〔9/1(火 )〕 について

(801会議室)

田那村理事より、委員長・副委員長の選出後、感染症対策課 と愛知県衛生研究所

からの情報提供がされ、令和 2年度の結核・感染症対策医師講習会実施事業につ

いて議論 し講演会・研修会の案内があったと報告 された。その後、愛知県広域予

防接種事業 と新型 コロナ感染症の報告 と日本 ワクチン学会学術集会の案内がされ

たと報告 された。また、愛知県の新型コロナウイルス感染症患者の年代別内訳症

状別状況について説明された。

3

6.治験審査会 〔8/28(金 )〕 について

(803会議室)

渡邊 (源)理事より、継続審査案件 (ク ローン病 1件、潰瘍性大腸炎 2件)について

は、すべて承認されたと報告された。

7.愛知県医師会倫理委員会 〔8/18(火 )〕 1こ ついて

(6階研修室)

浦田理事より、委員長に伊藤委員を選出したと報告 された。また、神谷仁孝先生 (ネ申

谷内科整形外科 :西尾市医師会)よ り倫理審査申請のあった「在宅看取 りを行つた

患者遺族からの満足度アンケー ト調査」について協議 し、委員会にて一部修正を

依頼 した資料について申請者に再提出していただき、承認 されたと報告された。

8.第 5回愛知県医師会地域医療政策研究機構委員会 〔8/26(水 )〕 1こついて

(5階医師連盟会議室)

小出理事より、伊藤委員長より新型 コロナウイルス感染症について資料説明され、

意見交換がされたことが報告 された。また、基準病床教制度について議論 したこ

とア9ミ 幸脱告 された。

9.令和 2年度第 1回愛知県地域医療構想推進委員会 〔8/28(金 )〕 について

(東京第一ホテル錦 )

浦田理事より、地域医療構想の推進に向けた公立・公的病院の役割の再検証、愛

知県内 DPCデータ分析結果、各構想区域における地域医療の現状についての報告

があったと説明された。また、本委員会は、医療圏代表の病院長 と医師会代表が

集まる貴重な場であるので、将来的に発展 していくことが重要であると補足され

た。

10.愛 知県医師会医療安全支援センター (苦情相談センター)委員会 〔8/25(火 )〕 につ

いて

(801～ 803会議室)

渡辺 (嘉)理事より、事例報告・検討 〈令和 2年 7月 分〉新規事例 96件 (No.20-290～

20-385)継続相談 28件 総計 129件 (歯科 5件 )。 専門委員・担当理事対応事例 「医

師が病状等について説明してくれない」「禁煙外来を途中でやめると最初から自費

になると言われた」「医療過誤ではないか」「医療機関デイサー ビスを利用 しない

ことを理由に診療拒否、暴言を吐かれた」の 4例について報告 され、事例検討を

行ったと報告 された。

11.講 演会 。研修会等について                 *は 共催 。協賛等

柵木会長 よ り、下記の配 1～配 7の本会主催 の講習会・研修会等は一括報告 とす る

と発言 された。渡邊 (源)理事 よ り、No.4については DVD研修で開催 し、年前 と午

4

後を通 じて長時間の研修会 となったことが説明された。

【行政、その他関係団体等会議について】

12.令和 2年度第 1回愛知県地域医療対策協議会地域枠医師赴任等調整部会

〔8/31(月 )〕 について

(愛知県主催 :愛知県自治センター)

柵木会長より、地域枠医師の派遣先医療機関等 (内科・外科・救急科等や小児科や

産婦人科の診療業務に従事する場合の射象医療機関)について説明された。

また、県で推奨する診療科以外の診療科を希望する地域枠医師への対応について

協議されたことが報告された。

13.愛 知県地域医療対策協議会 〔9/3(木 )]1こついて

(愛知県主催 :愛知県自治センター )

柵木会長 より、愛矢日県地域医療射策協議会地域枠医師赴任等調整部会において、

協議 された地域枠医師の派遣先医療機関に関する決議がされたこと、専門研修プ

ログラムに関する協議がなされ、本県におけるシー リングの状況等について協議

5

No. 開催 日 名称 出席者数等 担当理事

1 8/26(水 )

学校関係者向け小児救急に関する研修会&

いざという時のための実技講習会

小児救急に

関する研修

会 46名

実技講習会

29名

細川理事

河村理事

2
*8/27(本 )

*9/5(土 )

日本医師会生涯教育講座 【外科】

〃     【内科】

34名

62名

河村理事

細川理事

3 8/28(金 ) 産業医研修会 (職場巡視) 11名
西山理事

樫尾理事

4 8/30(日 )

日医かかりつけ医機能研修制度

令和 2年度応用研修会 【DVD研修】
228名

渡邊 (源)理事

渡辺 (嘉)理事

5 9/1(火 )

9/3(木 )

愛知県医師会無線システム災害想定訓練

産業医研修会

医師会

■機関

災害拠点病

院 8機関

基幹病院

7機関

細川理事

河村理事

6 93名
西山理事

樫尾理事

7 9/5(土)

第 2回医療従事者の認知症対応力向上研修

について
88名

松浦理事

大石理事

された ことが報告 された。

14.東 海北陸地方社会保険医療協議会愛知部会 〔8/24(月 )〕 について

(東海北陸厚生局主催 :東海北陸厚生局 )

杉田副会長 より、保険医療機関・保険薬局、保険医・イ呆険薬剤師、保険医療機関 。

保険薬局廃止等件数の医科・医師について説明された。

15。 令和 2年度全国メディカルコントロール協議会連絡会 (第 1回)(Web会議)

〔8/26(水 )〕 について

(厚生労働省、総務省消防庁主催)

細川理事より、第 1部では海上保安庁、消防庁、厚生労働省より情報提供がなさ

れ、第 2部では「大規模イベントにおける救急・救護体制について」「救急現場で

留意すべき感染対策について」「救急隊員が知つておくべき輸入感染症について」

と題し講演が行われたと報告された。

16.令和 2年度第 1回愛知県救急医療協議会(Veb会議)〔9/2(水 )〕 1こ ついて

(愛知県主催)

細川理事より、救命救急センター県独自の評価指標について、重症外傷センター

(仮称)指定制度の創設について協議を行つたと報告された。

17.(一社)愛知県労災指定医協会令和 2年度第 3回理事会 〔9/3(木 )〕 1こついて

((一社)愛知県労災指定医協会主催 :802～ 804会議室)

河村理事より、第 8回定時総会、第 1回常任理事会報告及び各種講習会等の状況

について説明がなされたと報告された。また、労災医療特別講演会の座長が変更

されたことが補足説明された。

【新型コロナウイルス感染症関連について】

18.第 16回都道府県医師会新型コロナウイルス感染症担当理事連絡協議会(TV会議)

〔8/27(木 )〕 について

(日 本医師会主催 :804会議室)

田那村理事より、新型コロナウイルス感染症対策分科会の報告とPCR等検査体制

の更なる拡大・充実のための緊急提言とPCR等の検査対応能力等に係るアンケー

ト調査について報告され、次のインフルエンザの流行に備えた体制整備と「みん

なで安心マーク」申請数の報告がされたと説明された。

【その他事項について】

19,その他

6

以上で本 日の議事を終了 し、議長は協力を謝 して閉会 とした。

令 和 2年 9月 10日